
  

PIELIKUMS NR. 1  

Apstiprināts ar Zinātnes padomes 15.10.2021.  

lēmumu Nr. 1/1 (sēdes protokols Nr. 14) 
 

N139 
APSTIPRINĀTS 

Rīgas Stradiņa Universitātes Senāta _.__.202_. sēdē, protokols Nr. ___ 
 

Daugavpils Universitātes Senāta 25.10.2021. sēdē, protokols Nr. 12 
 

Biznesa augstskola Turība Senāta 28.04.2021. sēdē, protokols Nr.2,  
Valdes 29.04.2021. sēdes protokols Nr.9 

  

Nolikums par Rīgas Stradiņa universitātes, Daugavpils Universitātes, Biznesa 
augstskolas Turība Apvienoto nozares profesoru padomi Tiesību zinātnē 

 
Izstrādāts saskaņā ar Augstskolu likuma 

28., 30., 31., 33.-35.pantu un 
Latvijas Republikas Ministru kabineta 2021. gada 25. februāra noteikumiem Nr. 129   
“Profesora un asociētā profesora amata pretendenta zinātniskās un pedagoģiskās 

kvalifikācijas novērtēšanas kārtība” 
 
1. Vispārīgie noteikumi  
 

1.1. Nolikums nosaka kārtību: 
1.1.1.  kādā darbojas „Rīgas Stradiņa universitātes, Daugavpils Universitātes un 
Biznesa augstskolas Turība apvienotā nozares profesoru padome Tiesību zinātnē” 
(turpmāk - Profesoru padome); 
1.1.2. kā notiek kvalifikācijas izvērtēšana ievēlēšanai profesoru, kuri pretendē uz 
amatu pirmo un otro reizi, un asociēto profesoru amatos minētajās augstskolās; 
1.1.3. kā notiek amatos esošu profesoru un asociēto profesoru darba snieguma 
izvērtēšana pēc augstskolas iesnieguma.  

1.2. Profesoru, kuri pretendē uz amatu trešo un turpmākās reizes, ievēlēšanas kārtību 
nosaka attiecīgās augstskolas akadēmiskā personāla vēlēšanu nolikums un Augstskolu 
likums. 
1.3. Ievēlēšana akadēmiskajā amatā apliecina personas akadēmiskās un profesionālās 
kvalifikācijas atbilstību zinātnes nozares prasībām kā studiju, tā pētniecības darbam 
juridiskās izglītības jomā. 
1.4. Akadēmiskajos amatos ievēlē (apstiprina) augstskolas noteiktajā kārtībā pēc 
Profesoru padomes pozitīva lēmuma saņemšanas. 
1.5. Profesoru un asociēto profesoru amatu skaitu, atbilstoši nepieciešamībai, 
finansējuma iespējām un citām augstskolas normām nosaka attiecīgās augstskolas 
rektors, bet profesoru un asociēto profesoru amatu sarakstu attiecīgās zinātnes 
apakšnozarēs apstiprina katras minētās augstskolas Senāts. Attiecīgā augstskola vai 
pretendenti finansiāli nodrošina Profesoru padomes  izvērtēšanas izdevumus, kas saistīti 
ar ievēlēšanu akadēmiskajos amatos. 
1.6. Lēmuma pieņemšana par profesoru un asociēto profesoru ievēlēšanu, atklāti 
balsojot, notiek Profesoru padomē pēc konkursa izsludināšanas.  
1.7. Ārvalstu profesori Profesoru padomē var piedalīties neklātienē, iepazīstoties ar 
dokumentiem un vērtēšanas kritērijiem, rakstiski paziņojot savu viedokli par visiem 
pretendentiem, un arī to, par kuru pretendentu viņi balso "par (pret)"; 



  

1.8. Profesoru padome ievēl profesora amatā, piešķirot akadēmisko nosaukumu 
"profesors", vai asociētā profesora amatā - akadēmisko nosaukumu "asociētais 
profesors".  
1.9. Rīgas Stradiņa universitātes, Daugavpils Universitātes un Biznesa augstskolas 
Turība profesoru un asociēto profesoru izvirzīšana, vēlēšanu izsludināšana un 
apstiprināšana amatā notiek saskaņā ar atbilstošās augstskolas nolikumu par 
akadēmiskā personāla vēlēšanām. 
1.10. Profesoru padome ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse balsstiesīgo 
padomes locekļu. Ja Profesoru padomē ir iekļauti ārvalstu profesori, tad viņu 
piedalīšanās sēdē var tikt uzskatīta par notikušu, ja izpildīti punkta 1.7. nosacījumi. 
1.11. Lēmumu par profesora vai asociētā profesora ievēlēšanu (neievēlēšanu) vakantajā 
štata vietā pēc iepazīšanās ar dokumentiem un pārrunām ar visiem attiecīgā amata 
pretendentiem Profesoru padome pieņem, atklāti balsojot ar klātesošo balsu vairākumu. 
 
2. Prasības akadēmisko amatu pretendentiem  
 
2.1. Uz profesora amatu var pretendēt persona, kurai ir zinātņu doktora grāds, kura ir 
savā nozarē starptautiski atzīts speciālists, kurai ir zinātnes nozarei atbilstošas 
zinātniskās publikācijas, kā arī mācību grāmatas un mācību līdzekļi un kura aktīvi veic 
mūsdienu līmenim atbilstošu zinātniskās pētniecības darbu un vada vai ir vadījusi 
zinātnisko kolektīvu (zinātnieku grupu), nodrošina augstas kvalitātes studijas attiecīgajā 
zinātnes apakšnozarē, kurai akadēmiskā un zinātniskā darba stāžs kopumā nav mazāks 
par 10 gadiem, un no tiem ne mazāk kā triju gadu darba pieredze ir asociētā profesora 
vai profesora amatā.  
2.2. Uz asociētā profesora amatu var pretendēt persona, kurai ir zinātņu doktora grāds, 
zinātnes nozarei atbilstošas zinātniskās publikācijas, mācību grāmatas, mācību līdzekļi, 
kura aktīvi veic zinātnisko darbu un pētniecības darba vadīšanu doktora un maģistra 
grāda iegūšanai, un, kurai akadēmiskā un zinātniskā darba stāžs kopumā nav mazāks 
par 5 gadiem, un no tiem ne mazāk kā divu gadu darba pieredze ir augstākās izglītības 
iestādē. Nepieciešamajos gadījumos Profesoru padome veic akadēmiskā darba 
pielīdzināšanu (1. pielikums).  
 
3. Ievēlēšanas kārtība akadēmiskajos amatos  
 
3.1. Ja ir vakants profesora vai asociētā profesora amats, attiecīgās augstskolas Senāts 
pieņem lēmumu par atklāta konkursa izsludināšanu uz vakanto amatu Tiesību zinātnes 
apakšnozarē.  
3.2. Atbilstoši attiecīgās augstskolas kārtībai tiek izsludināts konkurss laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis” un/vai citos preses izdevumos uz vakantajiem profesoru un asociēto profesoru 
amatiem.  
3.3. Atklātā konkursa pretendents ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc konkursa 
izsludināšanas dienas iesniedz savā augstskolā šādus dokumentus, kas pēc tam tiek 
nosūtīti uz Profesoru padomi:  

3.3.1. iesniegumu par piedalīšanos konkursā;  
3.3.2. dokumentu norakstus, kas apliecina nepieciešamos akadēmiskos un 
zinātniskos grādus (norakstus apstiprina darba vietā vai salīdzina ar pretendenta 
uzrādītajiem dokumentu oriģināliem attiecīgās augstskolas Personāla daļā); 
3.3.3. izziņu par to, kādam Latvijā piešķirtam akadēmiskajam grādam vai diplomam 
atbilst iesniegtais diploms, ja augstākā izglītība, akadēmiskais vai zinātniskais grāds 
iegūts ārvalstīs. Ārvalstīs iegūto diplomu ekspertīzi un pielīdzināšanu veic 
Akadēmiskās informācijas centrs;  
3.3.4. pretendenta dzīves un darba gājumu (Europass formas Curriculum Vitae),  



  

3.3.5. aizpildītu pretendenta veidlapu, kas apliecina zinātnisko un pedagoģisko 
kvalifikāciju  un organizatorisko darbu pēdējo 6 gadu laikā (tukšu veidlapu 
pretendentam izsniedz profesoru padomes sekretārs); 
3.3.5. ja nepieciešams, saskaņā ar Valsts valodas likumu iesniedz arī valsts valodas 
prasmi apliecinošu dokumentu. 

3.4. Profesoru padomes sekretārs reģistrē iesniegtos dokumentus un koordinē turpmāko 
vēlēšanu procesu. 
3.7. Katrs Profesoru padomes loceklis, tostarp pieaicinātie eksperti, profesora vai 
asociētā profesora amata pretendenta zinātnisko un pedagoģisko kvalifikāciju un 
organizatorisko darbu vērtē atbilstoši 2021. gada 25. februāra Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 129 “Profesora un asociētā profesora amata pretendenta zinātniskās un 
pedagoģiskās kvalifikācijas novērtēšanas kārtība” iestrādātajiem kritērijiem. 
3.8. Saskaņā ar protokolā ierakstītajiem individuālajiem vērtējumiem Profesoru padomē 
pieņem kopīgo vērtējumu par profesora vai asociētā profesora amata pretendenta 
zinātnisko un pedagoģisko kvalifikāciju. 
3.9. Pretendentam uz profesora amata vietu ir jāsaņem starptautisks vērtējums, kuru 
organizē  Profesoru padome.  
3.10. Pēc dokumentu sagatavošanas notiek Profesoru padomes atklātā sēde. Tā ir 
lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no balsstiesīgo padomes locekļu un vismaz 
divi no padomes nozīmētajiem ekspertiem konkrētajām vēlēšanām. Uz sēdi tiek 
uzaicināti visi attiecīgā amata vietas pretendenti. 
3.11. Profesoru padomes ārvalstu locekļi var tikt uzskatīti par klātesošiem, ja tie ir 
rakstiski atsūtījuši savu viedokli ("ievēlēt" vai "neievēlēt") par katru pretendentu un devuši 
pamatojumu.  
3.12.Profesoru padomes  sēdē: 

3.12.1. sekretārs iepazīstina klātesošos ar pretendentu iesniegtajiem dokumentiem 
un ekspertu slēdzieniem;  
3.12.2. pēc pārrunām ar visiem pretendentiem var dot argumentētu katra pretendenta 
vērtējumu;  
3.12.3. lēmumu par profesora vai asociētā profesora ievēlēšanu uz vakantajām 
vietām un attiecīgā akadēmiskā nosaukuma piešķiršanu Profesoru padome pieņem 
ar balsu vairākumu, atklāti balsojot.  

 
4. Balsošanas kārtība  
 
4.1. Profesoru padomes locekļi atklāti balso.  
4.2. Par ievēlētu  amatā atzīstams pretendents, kas saņēmis vairāk par pusi klātesošo 
balsstiesīgo Profesoru padomes  locekļu balsu. 
4.3. Profesoru padomes sekretārs apkopo vēlēšanu datus, ieraksta tos protokolā par 
katru amata pretendentu, konstatē vēlēšanu rezultātus un ziņo Apvienotajai  nozares 
profesoru padomei Tiesību zinātnē. Vienāda balsu skaita gadījumos tiek rīkota atkārtota 
balsošana. 
4.4. Amatu pretendentu vēlēšanu rezultātus Profesoru padome apstiprina, atklāti balsojot 
ar vienkāršu klātesošo padomes locekļu balsu vairākumu. Par konkursa rezultātiem 
Profesoru padomes sekretārs paziņo pretendentiem un sagatavo dokumentus 
iesniegšanai attiecīgās augstskolas Senātam. 
 
5. Apelācijas kārtība  
 
5.1. Apelācijas sūdzību par vēlēšanu procedūras pārkāpumiem pretendents vai cita 
ieinteresētā persona iesniedz attiecīgās augstskolas rektoram ne vēlāk kā 10 darba 
dienās pēc vēlēšanām. 



  

5.2. Apelācijas sūdzību 1 mēneša laikā izskata ar rektora rīkojumu izveidota komisija. 
Nepieciešamības gadījumā komisija pieaicina ekspertus, kuri dod rakstisku slēdzienu. 
5.3. Apelācijas iesniedzējam ne vēlāk kā trīs darba dienu laikā pēc komisijas slēdziena 
iesniegšanas tiek rakstiski paziņots rektora lēmums. Ja apelācijas iesniedzēju lēmums 
neapmierina, viņš var to pārsūdzēt Latvijas Republikas normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. 
 
6. Vēlēšanu rezultātu noformēšanas kārtība  
 
6.1. Profesoru padomes sekretārs 3 darba dienu laikā pēc vēlēšanām attiecīgās 
augstskolas profesora vai asociētā profesora amatos iesniedz attiecīgās augstskolas 
Personāla daļā noformētu sēdes galīgo lēmumu par ievēlēšanu vai neievēlēšanu amatā. 
6.2. Personāla daļa sagatavo dokumentus pretendenta noformēšanai attiecīgajā 
akadēmiskajā amatā.  
6.3. Pretendentiem uz profesora un asociētā profesora amatiem trīs darba dienu laikā 
pēc vēlēšanām Profesoru padomes  sekretārs izsniedz noformētu sēdes galīgo lēmumu. 

 
 
  



  

1.pielikums  
Nolikumam par Rīgas Stradiņa universitātes,  

Daugavpils Universitātes, Biznesa augstskolas Turība  
Apvienoto nozares profesoru padomi Tiesību zinātnē 

 

 
Akadēmiskā darba apjoma pielīdzināšana 

 
1. Akadēmiskā darba pielīdzināšanu profesora un asociētā profesora amata 
pretendentiem veic Profesoru padome. 
2. Izziņu par veikto akadēmisko darbu pretendentiem no attiecīgās augstskolas pēc 
saskaņošanas ar Personāla daļu izsniedz attiecīgās augstskolas atbildīgā nodaļa, kura 
programmā pretendentam ir lielākais slodzes apjoms. Pretendenti no citām augstākās 
izglītības iestādēm iesniedz augstākās izglītības iestādes, kurā strādā pretendents, 
rektora (direktora) apstiprinātu izziņu par veikto akadēmisko darbu. 
3. Akadēmiskā darba apjoma pielīdzināšanai noteiktas šādas normas: 

3.1. Par akadēmiskā darba apjoma pielīdzināšanu slēdzienu dod Profesoru 
padomes sekretārs. 
3.2 Jebkurā augstākās izglītības iestādē pēdējo piecu gadu laikā ne mazāk kā ¼ 
slodzē nostrādāti divi akadēmiskie semestri pielīdzināmi vienam akadēmiskā 
darba gadam. 
3.3. Vienam akadēmiskā darba gadam pielīdzināmas ne mazāk kā 150 
akadēmiskās stundas akadēmiskajā gadā. 

 


